АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕАВРЮЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
БОЙОРОК                                                   РАСПОРЯЖЕНИЕ
        «27» февраль 2017 й.                     № 07             «27» февраля 2017 г.
О подготовке населенных пунктов, хозяйственных строений,

мостов и других сооружений к пропуску паводка в 2017 году на территории сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района Альшеевский район

     В целях безаварийного пропуска весеннего половодья на территории сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан и в соответствии со ст. 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» от 6.10.2003 г. № 131- ФЗ,  распоряжения главы Администрации муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан  от 8 февраля  2017 г. № 60

О Б Я З Ы В А Ю:

1. Утвердить:

- обновленный  состав противопаводковой комиссии сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет. Приложение № 1;

- план мероприятий по подготовке и безаварийному проведению паводка 2017 года. Приложение № 2;

-перечень техники и автотранспорта, выделяемого с ООО «Агрокоопинвест» сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района Альшеевский район для ликвидации последствий паводка по решению противопаводкой комиссии. Приложение № 3.

2. Руководителям учреждений  и организаций, независимо от организационно-правовых форм собственности:

- разработать и представить специалисту по делам ГО и ЧС сельского поселения Нижнеаврюзовский  сельсовет до 16.03.17г. план мероприятий по подготовке и безаварийному проведению паводка 2016 года;

- своевременно  оповещать  население  об угрозе затопления;

   -организовать круглосуточное дежурство руководящего состава в период прохождения паводка в здании администрации-при повышенной готовности;

- выделить  необходимую технику  для  предотвращения и ликвидации последствий паводка, согласно  приложения № 3;

              - очистить  затопляемые участки от стройматериалов,  мусора,  и т.д., с целью исключения заторов;

  - провести целевые инструктажи с работниками предприятий и организаций «О мерах безопасности при работах в период паводка»;

- проверить состояние мостов, плотин и других сооружений, при необходимости

 провести ремонтные  работы, опорожнить водоемы сезонного регулирования, очистить от снега и наледи водосбросы;

- выполнить профилактические мероприятия по предотвращению загрязнения, засорения рек и водоемов бытовыми отходами, отходами  МТФ, АЗС и нефтехранилищ;

- организовать круглосуточное дежурство руководящего состава предприятий при осложнении обстановки, для принятия неотложных мер по сохранению и восстановлению сооружений  и оборудования;

  -   с 21. 03. 2017г. ежедневно  к 9.00 местного времени докладывать обстановку на подконтрольной территории (тел:2-35-30, 2-34-96),а при осложнении обстановки немедленно по телефонам  01, 3-07-52.

  3. С введением режима чрезвычайной ситуации направить оперативную группу  из состава противопаводковой комиссии на место ЧС для непосредственного руководства аварийно-спасательными и аварийно - восстановительными работами.

  4. Электромонтер связи (Загретдинов М.Г.):
- обеспечить устойчивую связь со всеми населенными пунктами, особенно с отдаленными, которые могут остаться без сообщения;

- 2 раза в сутки проверять наличие телефонной связи с этими населенными пунктами, в случае отсутствия принять экстренные меры по восстановлению связи;

- обеспечить противопаводковую комиссию сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет с устойчивой связью с районной противопаводковой комиссией. Срок: Постоянно.

 5. Заведующий ФАП с.Нижнее Аврюзово (Ихсанова Г.М.) и Заведующий ФАП с.Мечниково (Хисамова Л.А.) обеспечить фельдшерский медпункт лекарственными средствами, выделить транспорт повышенной проходимости. Срок постоянно.
           6. Руководителю ООО «Агрокоопинвест» (Зарипову Р.Р) определить и подготовить:

- плавсредства;

-помещения для временного размещения людей из зон возможного затопления;

            -помещения для временного размещения сельскохозяйственных животных частного сектора с необходимым запасов кормов  из зон возможного затопления.

 Срок до 21.03.17г.

7. Директору МБОУ СОШ с.Нижнее Аврюзово (Гизатуллина З.Р.):
- организовать в школах изучение правил поведения детей в период паводка;

- оказание помощи престарелым людям по уборке снега с крыш домов, отводу талых вод, заготовке дров, воды в период паводка;

- провести противопаводковые мероприятия в образовательных учреждения с целью предотвращения чрезвычайных ситуаций. Срок до 01.04.2017 г.

            8. Заведующему  СДК с.Мечниково (Муллагалиева С.Г.)  и заведующему  СДК с.Мечниково (Мухамадиева Н.Г.):

            - организовать уборку снега с крыши;

            - провести противопаводковые мероприятия в культурных учреждениях с целью предотвращения чрезвычайных ситуаций. Срок до 01.04.2017.

9. С введением режима повышенной готовности организовать круглосуточное  дежурство оперативной группы в администрации сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет.

10. Контроль  за  выполнением данного распоряжения оставляю за собой.
      Глава сельского поселения                                       Р.Р.Файрушин